
令和８年１月２８日 
 

新潟県医療ソーシャルワーカー協会 様 
 

 新 潟 県 医 師 会  
 

在宅緩和ケア研修会の開催について 
 

日頃、本会事業にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、本会では県からの委託事業として、標記研修会を開催することといたしました。 
この研修会は、在宅に関わる医療機関等に対し、在宅における緩和ケアの実施に必要

な技術と知識等を重点的に研修することにより、今後の在宅における緩和ケアへの対応
及び質の向上を図ることを目的としております。 

つきましては、貴会会員への周知方ご高配のほどよろしくお願いいたします。 

記 

１．日  時 令和８年３月 1 日（日） １３時〜１５時１５分 
２．会  場 新潟県医師会館 ３階 大講堂 

※会場は駐車スペースが限られておりますので、公共交通機関をご利用ください。 

３．開催方法 ハイブリッド形式（現地会場参加および WEB 参加の併用） 
    【Zoom ミーティングを使用いたします】 
     ⇒後日、ご指定のメールアドレスへ、ID・パスコードをお知らせいたします。 

４．定  員 ５０名（※新潟県医師会館での参加の場合） 

 ５．研修内容 
テーマ 慢性腎不全患者の緩和ケアと意思決定支援 
座 長 新潟県立がんセンター新潟病院緩和ケア科 臨床部長 本間 英之 先生 

  １）「慢性腎臓病患者の臨床経過と緩和ケア」 

      新潟大学大学院医歯学総合研究科 
腎研究センター 腎・膠原病内科学分野 教授 山本 卓 先生 

  ２）「腎不全患者の意思決定支援と保存的腎臓療法（CKM）の立ち位置」 
      東邦大学医療センター大森病院 腎センター 教授 酒井 謙 先生 

 ６．問い合わせ 新潟県医師会 業務課 
    TEL︓025-223-6381 FAX︓025-224-6103 
    メール︓gyoumu@niigata.med.or.jp 

  


